
 

DETERMINAZIONE GESTIONALE 
 

Settore: 
 
 I SETTORE - AMMINISTRATIVO 

Numero 
 

342 

Data 
 

24/03/2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 27 del 29/12/2022 di nomina della Responsabile del 
Settore I – “Amministrativo”, ai sensi dell'art.50, comma 10° del D.Lgs. n. 267/2000 e in 
esecuzione di provvedimento d'istituzione delle aree delle posizioni organizzative, previste 
dal vigente contratto di lavoro; 
 
VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 26 ottobre 2021, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 25/07/2022 avente come 
oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – Periodo 2022/2024” (art. 170, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000); 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 25/07/2022 avente come 
oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Approvazione ai sensi 
dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 24/08/2022 avente come oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000)”;  

-  l’art. 1 comma 775 della L. 29 dicembre 2022, n. 197 (pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale – serie generale n. 303 – supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 
2022), con il quale è stato prorogato al 30 aprile 2023 il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione dell’esercizio 2023-2025; 

- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e il punto 8 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) i quali disciplinano le 
modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

DATO ATTO CHE nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 
2023/2025 si applica il regime di esercizio provvisorio (art. 163 del TUEL n. 267/2000); 
 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28/10/2022 il Consiglio ha 
deliberato di istituire il servizio di trasporto nell’ambito dei servizi sociali 

Oggetto:   SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE DENOMINATO “TAXI SOCIALE”: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI CITTADINI DI 
MONTE SANT’ANGELO IN CONDIZIONI DI FRAGILITA’. PROCEDURA 
A SPORTELLO. 



 
denominato “taxi sociale”, consistente nel servizio di accompagnamento a favore di 
determinate categorie di cittadini che versano in condizioni oggettive di svantaggio, 
anche transitorio, e di vulnerabilità, residenti nel Comune di Monte Sant’Angelo, 
(nella specie anziani, disabili, invalidi, portatori di gravi patologie), al fine di 
permettere loro il raggiungimento di strutture a carattere assistenziale e sanitario 
del territorio, dei centri di cura e riabilitazione esistenti sul territorio e di fruire dei 
servizi socio-sanitari necessari per il soddisfacimento dei bisogni primari, 
approvando, contestualmente, il “Regolamento del servizio di trasporto nei servizi 
sociali – Taxi sociale”, costituito da 13 articoli; 

- nello specifico, l’art. 5 del summenzionato “Regolamento del servizio di trasporto 
nei servizi sociali - Taxi sociale” individua, nel dettaglio, le categorie di destinatari a 

cui il poc’anzi detto Servizio è rivolto i quali, a loro volta, saranno tenuti a 
osservare le norme di comportamento di cui all’art. 10 del medesimo Regolamento; 

- con la medesima Deliberazione n. 53/2022, il Consiglio comunale ha rilevato che, 
per motivi di ordine tecnico-organizzativo e, soprattutto, per i notevoli costi da 
sostenere, diventa particolarmente difficoltoso, oltre che oneroso, per il Comune 
gestire direttamente il suddetto servizio di trasporto e di accompagnamento 
sociale, stabilendo, per tali ragioni, che lo stesso dovrà essere svolto avvalendosi 
dei servizi prestati da un’Associazione di Volontariato iscritta nell’Albo Regionale 
e/o altro soggetto del Terzo Settore, previo espletamento di apposita procedura di 
valutazione comparativa riservata, secondo quanto stabilito da apposito 
Disciplinare volto a regolamentare il servizio in oggetto e i rapporti tra le parti, sia 
dal lato gestionale-operativo, sia da quello economico; 

- il servizio de quo si svolgerà su cinque giorni alla settimana, dal lunedi al venerdi, 
dalle ore 7.00 alle ore 17.00 (escluso i giorni festivi) con le modalità meglio 
specificate all’art. 7 del “Regolamento del servizio di trasporto nei servizi sociali - 
Taxi sociale”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 14/11/2022, avente come 
oggetto “Servizio di trasporto nell’ambito dei servizi sociali – ‘Taxi sociale’, sono 
state definite le tariffe di compartecipazione alle spese a parziale copertura degli 
oneri di trasporto derivanti all’Amministrazione comunale dall’organizzazione dei 
servizi in questione e le modalità di approvazione dello schema di convenzione ai 
sensi del D.Lgs. n. 117/2017, costituito da n. 17 articoli (volto a regolamentare 
per 12 mesi i rapporti tra il Comune di Monte Sant’Angelo e l’Associazione, 
relativamente all’implementazione e gestione dei servizi di trasporto sociale a 
favore delle succitate categorie di cittadini), nonché lo schema di Contratto di 
Comodato d’uso gratuito al Gestore del poc’anzi detto servizio e per la medesima 
durata della Convenzione, costituito da n. 8 articoli, relativo alle modalità di 
concessione, del veicolo di proprietà comunale Modello “Fiat Ducato Panorama 
Alto”, targato DM115WT – anno immatricolazione 2008 – per l’espletamento del 
servizio anzidetto; 

- con la succitata Deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 14/11/2022 è stato, 
altresì, stabilito che, a parziale copertura degli oneri di traporto derivanti 
all’Amministrazione comunale dell’organizzazione dei servizi, i cittadini aventi i 
requisiti previsti, richiedenti la fruizione del Servizio di “Taxi sociale”, dovranno 
versare una somma, a titolo di compartecipazione alla spesa, determinata nel 
modo seguente: 

o 5,00 euro per trasporti effettuati nel raggio di 30 km intercorrenti tra la 
residenza e la struttura sanitaria; 



 
o 10,00 euro per trasporti effettuati oltre il raggio di 30 km intercorrenti tra la 

residenza e la struttura sanitaria; 

- I cittadini in possesso di un’attestazione ISEE con valore non superiore a euro 
7.000,00 saranno, invece, esonerati dal pagamento delle summenzionate somme; 

- ai sensi dell’art. 9 del “Regolamento del servizio di trasporto nei servizi sociali - Taxi 
sociale”, le eventuali spese di pedaggio autostradale e di parcheggio a pagamento 
saranno a carico degli interessati; 

PRESO ATTO CHE: 
- con Determinazione Gestionale n. 1102 del 28/11/2022, qui da intendersi 

integralmente richiamata e trascritta, veniva approvato l’avviso pubblico per la 

manifestazione d’interesse da parte di organizzazioni di volontariato (ODV) o di 
Associazioni di promozione sociale (APS) per la selezione di un soggetto con il 
quale procedere alla stipulazione di una convenzione – ai sensi del D.Lgs. 3 luglio 
2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore” – per il trasporto di cittadini del Comune 
di Monte Sant’Angelo in condizioni di fragilità per un periodo di 12 mesi; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- con Determinazione Gestionale n. 329 del 22/03/2023 la Commissione per la 
valutazione delle manifestazioni di interesse - nominata con Determinazione 
Gestionale n. 55 del 19/01/2023 – ha approvato sia il verbale n. 1 avente ad 
oggetto la Selezione per l’individuazione di associazioni di volontariato e/o 
associazioni di promozione sociale per lo svolgimento del servizio di Taxi sociale, 
sia la graduatoria di merito risultante dal sopracitato verbale, affidando 
l’implementazione e la gestione delle attività di Trasporto in ambito sociale-Taxi 
Sociale, all’Associazione di Volontariato “San Michele Arcangelo” – con sede legale 
alla Via Ruggero Bonghi n. 80 e sede operativa alla Via Carlo di Durazzo, 9 in 
Monte Sant’Angelo, CAP 71037 –, risultata vincitrice della selezione di cui trattasi 
con un punteggio di 38 su 40 e attivando, conseguentemente, il Servizio di Taxi 
sociale per un periodo di 12 mesi con decorrenza dal 1/04/2023; 

VISTA la convenzione per la gestione del servizio di trasporto sociale-taxi sociale ai sensi 
del D.Lgs. n. 117/2017, stipulata in data 22/03/2023 dal Comune di Monte Sant’Angelo 
e dall’Associazione di Volontariato “San Michele Arcangelo”, unitamente al contratto di 
comodato d’uso gratuito del veicolo comunale; 

RILEVATO CHE sono disponibili le risorse finanziarie pari ad euro 7.000,00, sul 
capitolo d’uscita 12021.04.0528 – Contributi Trasporto sociale del bilancio 2022-2024, 
esercizio 2023, necessarie per l’espletamento del servizio di che trattasi da corrispondersi 
in favore della summenzionata Associazione di Volontariato a titolo di contributo 
economico per le spese sostenute e documentate relative alle attività di collaborazione 

affidate con il citato accordo convenzionale, della durata di 1(uno) anno e alle condizioni 
ivi indicate; 

ATTESO CHE, con la medesima deliberazione n. 251 del 14/11/2022 la Giunta 
Comunale ha dato mandato al Responsabile del Settore 1° Amministrativo di predisporre 
gli atti necessari all’attuazione di quanto ivi deliberato; 

RITENUTO NECESSARIO, al fine di individuare i beneficiari del servizio di Taxi sociale, 
provvedere in merito, approvando un apposito Avviso pubblico per l’accesso al servizio di 
trasporto sociale denominato Taxi Sociale rivolto ai cittadini del Comune di Monte 
Sant’Angelo in condizioni di fragilità che necessitano di accompagnamento per fruire di 
servizi di carattere sanitario e riabilitativo, conformemente ai criteri e requisiti minimi 



 
previsti dal “Regolamento del Servizio di Trasporto nell’ambito dei Servizi Sociali “Taxi 
sociale” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28/10/2022.   

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 117/2017; 

VISTA la Legge n. 328 del 8/11/2000; 

VISTO il Regolamento del Servizio di Trasporto nell’ambito dei Servizi Sociali “Taxi 

sociale” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 28/10/2022; 

DETERMINA 

per i motivi in narrativa esposti, che qui si intendono integralmente riportati e che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

Di indire Avviso pubblico per l’accesso al servizio di trasporto sociale denominato “Taxi 
sociale” rivolto ai cittadini del Comune di Monte Sant’Angelo in condizioni di fragilità, 
meglio specificati all’art. 5 del “Regolamento del Servizio di Trasporto nell’ambito dei 
Servizi Sociali “Taxi sociale”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 
del 28/10/2022.   

Di approvare lo schema di Avviso pubblico per l’accesso al servizio di trasporto sociale 
denominato “Taxi sociale” rivolto ai cittadini del Comune di Monte Sant’Angelo in 
condizioni di fragilità che necessitano di accompagnamento per fruire di servizi di 
carattere sanitario e riabilitativo, nonché lo schema di domanda, allegati al presente 
provvedimento di cui formano parte integrante e sostanziale. 

Di specificare che procedura per la fruizione del Servizio di trasporto sociale denominato 
“Taxi sociale” è a sportello. 

Di impegnare per l’attivazione del predetto intervento le risorse finanziarie pari a € euro 
7.000,00 disponibili sul capitolo d’uscita 12021.04.0528 – Contributi Trasporto sociale 
del bilancio 2022-2024, esercizio 2023 da corrispondersi in favore dell’Associazione di 
Volontariato “San Michele Arcangelo”, vincitrice della selezione di cui trattasi – con sede 
legale alla Via Ruggero Bonghi n. 80  e sede operativa alla Via Carlo di Durazzo, 9 in 
Monte Sant’Angelo, CAP 71037 – a titolo di contributo economico per le spese sostenute 
e documentate relative alle attività di collaborazione affidate con il citato accordo 
convenzionale, della durata di 1(uno) anno e alle condizioni ivi indicate. 

Di demandare all’Ufficio Servizi Sociali e al Servizio sociale professionale dell’Ente la 
valutazione delle richieste e la predisposizione degli elenchi dei beneficiari ammessi a 

usufruire del servizio di che trattasi in base alle risorse disponibili.  

Di disporre che, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, il Comune procederà ad 
idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate dai 
richiedenti il contributo in parola. Ferme restando le denunce alle Autorità competenti e 
le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dal controllo 
emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni o la falsità dei documenti 
presentati, i richiedenti decadranno dal beneficio eventualmente ottenuto (art. 75 del 
D.P.R. n. 445/2000) e l’Amministrazione Comunale agirà per il recupero, anche coattivo, 
delle somme indebitamente percepite. 



 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il Responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Giosiana Linda Dalma Santoro, Responsabile del Settore 1° 
“Amministrativo” dell’Ente. 

Di attestare che, in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti 
d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013. 

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune per gg. 15 consecutivi. 

  
 
         

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 Responsabile I Settore - Amministrativo  
 SANTORO GIOSIANA LINDA DALMA / 

InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


